<sup>165</sup> *Éléments de Géométrie par Mons. Clairant de l'Académie Royale des Sciences*, etc., Paris, 1741.

<sup>166</sup> *Éléments d'Algèbre par Mons. Clairant*, etc., Paris, 1746.

<sup>167</sup> Cf. a definição da Lógica por mim apresentada: “A Lógica é a disciplina que aperfeiçoa a mente na obtenção da verdade em todo o tempo e lugar” (*Logica*, liv. I, cap. 2).

<sup>168</sup> In *Logica vulgata*, cap. 4, §§ 21 e segs., p. 89.

ut non solum de lineis, de figuris planis et solidis earumque mensura et comparatione inter se breuiter et clare disputet, detractis inutilibus pluribus, quibus abundant Euclidis *Elementa*; uerum etiam, quod magis mirabile est, nullum theorema proponat, sed omnia problematis expediat. Quorum solutionem cum adhibet, nascitur theorema, quod ipsum et multo facilius intelligitur et tironem in excogitandis et soluendis problematis magno cum operae pretio exercet<sup>165</sup>. Quod idem habita ratione argumenti etiam in *Algebra* fecit<sup>166</sup>. Quis hic non uidet inlustriora Ontologiae praecepta tum in disponendis problematis, tum in dandis solutionibus, tum in nominibus generalibus adhibendis?

At enim, sunt qui dicant Geometriam suis legibus esse contentam, nihil auxilii a Logica arte accipere. Fateor, sed hi eiusmodi sunt, qui, quae uis nomini “logica” subiiciatur, non intelligant. Nam si nomine *Logica* designant congeriem illam disputationum inutilium, quae ab scholasticis tradebatur, ut mihi quidem uidentur, fateor non modo ad Geometriam, sed ad ullam disciplinam, quae [249] aliquid utilitatis habeat, non esse accommodatam. Sin uocabulo *Logica* intelligunt rectam rationem eamque meditatione expolitam et aptam ad inueniendum uerum, tam inepti sunt, quam qui maxime<sup>167</sup>. Quis enim sine ratione recte subacta uel facillimum quodque theorema geometricum excogitare potest et demonstrare?

At enim non utuntur geometrae arte syllogistica ad uerum inueniendum. Quid refert? Non illi quidem utuntur apparatu illo inepto modorum et figurarum, reapse tamen syllogismis et enthymematis utuntur. Merito ut eos rideat Wolfius<sup>168</sup>, uir si quis alius studiis mathematicis contritus, ostendens in qualibet demonstratione geometrica plures syllogismos occurrere, in quibus propositiones quaedam uerbis expressae sunt, quaedam figuris ipsis supplementur.

Quid? Socrates, quid? Plato, qui plurimas Logicae regulas scite adhibuerunt, quid? Aristoteles, quid? Zeno, quid? Alii, qui regulas Logicae collegerunt et ordine posuerunt, nonne logicae naturalis, seu rectae rationis, ope id fecerunt? Quo enim modo principia certa inuenirent, ex iisque recte concluderent et constituerent has leges bonas esse, illas non esse, nisi a Logica arte essent